ДОГОВОР
о взаимном  сотрудничестве с родителями

 с. Краснотуранск                                                                   «___» _______ 20___ г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования  «Спортивная школа Краснотуранского района», именуемое в дальнейшем МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района», в лице директора Щербина Константина Максимовича, действующего на основании Устава, с одной  стороны, и родитель (законный представитель) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем Родитель (законный представитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Данный договор регламентирует взаимоотношения между МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района» и родителей (законных представителей), которые объединяют свои усилия в деле обучения, воспитания и развития ____________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия имя обучающегося, дата рождения)
в МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района» по дополнительным образовательным  программам по лыжным гонкам.
1.2. При организации учебного процесса стороны руководствуются:
· Конвенцией о правах ребенка;
· Федеральным законом «Об образовании» РФ;
· Уставом МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района».

2. Обязанности сторон.
2.1. МОУ ДО «спортивная школа Краснотуранского района» обязуется:
·  создать условия для обучения;
·  нести ответственность за жизнь и здоровье  обучающегося  во время образовательного процесса;
- информировать      родителей      об      изменениях      во      внутреннем      распорядке     МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района»;
- предоставить   родителям   (лицам,   их   заменяющим)   возможность   ознакомиться   с   ходом   и содержанием образовательного процесса.
2.2. Родители обязуются:
1) соблюдать Устав МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района»;
2) выполнять правила внутреннего распорядка и принимать активное участие во всех мероприятиях, проводимых МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района»;
3) уведомлять Учреждение в случае болезни или иной уважительной причины, препятствующей посещению ребенком учебных занятий.
4) предоставить  информацию,  в  том  числе  номера телефонов  для связи,   адрес   фактического проживания, информацию о состоянии здоровья ребенка в соответствии с согласием на обработку персональных данных;
5) при возникновении спорной или конфликтной ситуации обращаться в администрацию МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района» и способствовать ее разрешению путем переговоров;
6) нести материальную ответственность за порчу и (или) утрату обучающимся, имущества школы;
7) уважать честь и достоинство обучающихся и работников Учреждения;
8) взаимодействовать с МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотурансого района» по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. Права сторон
3.1. МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района»  имеет право:
- Определять программу развития образовательного учреждения, содержание, формы и методы
образовательной    работы,    корректировать    учебный    план,    выбирать    учебные  программы.
- Устанавливать режим работы учреждения дополнительного образования (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом  образовательного учреждения.
- Требовать от обучающегося и родителей соблюдения условий настоящего договора.
- Требовать от обучающегося выполнения учебной нагрузки в полном объеме.
- Вносить предложения по воспитанию учащегося.
- В случае систематических нарушений родителями законодательства Российской Федерации об образовании или своих обязательств по настоящему Договору, а также обязанностей по уходу и воспитанию ребенка, равно оскорбительные и неэтичные высказывания или действия в адрес  работников школы, спортивная школа  оставляет за собой право обратиться в органы исполнительной власти, опеки и попечительства, судебные органы для принятия мер, а также поставить вопрос об  отчислении обучающегося из спортивной школы, расторжения договора с Родителем.
3.2.	Родитель имеет право:
· защищать права и интересы ребенка;
· обращаться в администрацию  МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района»  в случае несогласия с решением или действием тренерско-преподавательского и другого персонала школы по отношению к обучающемуся;
· знакомиться с учебными программами, присутствовать на занятиях с согласия администрации и
преподавательского состава;
· получать информацию об успеваемости ребенка;
· вносить предложения по улучшению работы с ребенком;
· вносить добровольные пожертвования и целевые взносы на развитие образовательного учреждения,
оказывать спортивной школе  посильную помощь в реализации уставных задач развития спортивной школы;

4. Срок действия договора и порядок его расторжения
4.1.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до завершения учебного процесса в МБОУ ДО «Спортивная школа Краснотуранского района».
4.2.  Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон.
4.3.  Договор может быть расторгнут одной из сторон в случае нарушения другой стороной своих обязательств.
4.4.	 Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.

5. Реквизиты  сторон

	Учреждение
Администрации
Краснотуранского района
Муниципальное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного образования
«Спортивная школа
Краснотуранского района
Юридический адрес: 662660,
с. Краснотуранск
Красноярский край.
Ул. Советская 41
ОГРН 1022400748260
ИНН 2422002627
ОКПО35112178 ОКВЭД 93,19
тел.: 8(39134) 22-6-29,
e-mail: sherbina 50@ yandex.ru

Директор МБОУ ДО
«Спортивная школа
Краснотуранского района

 ________________К.М. Щербина
	  Родители (законные представители)
                                                   _________________________________________
_________________________________________
_________________________________________
(Ф.И.О.)
Адрес:___________________________________
_________________________________________
_________________________________________                                                                                                паспорт_серия_____________________№______
Кем, когда выдан __________________________ _________________________________________
Тел.:_____________________________________

[bookmark: _GoBack]______________ / _________________________/
подпись                    (Ф.И.О.)